
Determinazione Dirigenziale n° 1005/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 341/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI MATERIALE
DOCUMENTARIO PER LA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA A LEGGERE S.R.L. - CIG 8331573789 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 Gestione della Rete
Bibliotecaria – Obiettivo n. 079 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata dei
servizi...omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 673 del 10/06/2020 si è provveduto all'indizione di una
procedura aperta sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b)
medesimo decreto e successive modifiche ed integrazioni, a favore del concorrente che
presenterà la percentuale di sconto più alta (rispetto al prezzo di copertina) sull'importo a base di
gara pari a € 120.000,00;
la Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta con determinazioni
dirigenziali:

n. 814 del 06/07/2020 ha approvato il bando di gara, pubblicato in data 08/07/2020 ai sensi di
legge;

N.1005/2020

Documento firmato digitalmente



n. 922 del 23/07/2020 ha approvato i verbali di gara inerenti l'ammissione dell'operatore
economico alla procedura di gara;
n. 949 del 27/07/2020 ha approvato i verbali di gara e proposto l'aggiudicazione a favore della
ditta Leggere S.r.l. con sede a Bergamo (BG), Via Grumello, 57, (P. Iva e C.F. 02511020162)
che ha offerto un ribasso percentuale del 30% che sarà applicato sul prezzo di copertina dei libri
e degli altri prodotti editoriali acquistati e non sarà posto in riduzione dell'importo a base di gara
pari a € 120.000,00 (esente IVA), così come previsto dal bando di gara;

Considerato che sono in corso i controlli sull'aggiudicataria da parte del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
Ritenuto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto, ai sensi e per gli effetti degli
art. 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente la gara in oggetto a favore della ditta Leggere S.r.l. con sede a
Bergamo (BG), Via Grumello, 57 (P.Iva e C.F. 02511020162), che ha offerto un ribasso
percentuale del 30% che sarà applicato sul prezzo di copertina dei libri e degli altri prodotti
editoriali acquistati e non sarà posto in riduzione dell'importo a base di gara pari a € 120.000,00
(esente IVA);

1.

di dare atto che la spesa complessiva di € 120.000,00 (esente IVA) trova copertura, alla Missione
05 programma 02, come di seguito indicato:

2.

€ 10.317,00 - imp. 1289/2020 - capitolo 1000422 -Esercizio 2020
€ 9.683,00 - imp. 1290/2020 - capitolo 1000427 sull'Esercizio 2020
€ 27.192,00 - imp. 99/2021 - capitolo 1000422 sull'Esercizio 2021
€ 12.808,00 - imp. 100/2021 - capitolo 1000427 sull'Esercizio 2021
€ 27.192,00 - imp. 23/2022 - capitolo 1000422 sull'Esercizio 2022
€ 12.808,00 - imp. 24/2022 - capitolo 1000427 sull'Esercizio 2022
e di mandare a stanziare € 20.000,00 al capitolo 1000422 sull'Esercizio 2023
del Bilancio di Previsione 2020/2022 – PEG 024/079;

di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è esigibile per € 20.000,00 nell’anno 2020, per
€ 40.000,00 nell'anno 2021, per € 40.000,00 nell'anno 2022 e per € 20,000,00 nell’anno 2023;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'aggiudicatario effettuati del Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e che successivamente il Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni provvederà alla stipula del contratto di
Accordo Quadro nella forma di scrittura privata.

4.

Brescia, lì 03-08-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1005/2020

Documento firmato digitalmente


